80ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 80ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão a Conselheira Vice-Presidenta Cláudia Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio 5

Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos 6

tratados:  Conselheira Márcia Mansur: Conselheira Márcia Mansur encaminhou solicitação 7

da Profa. Andréa Moreira Lima para participação no Encontro Nacional da ABRAPSO a 8

ser realizado nos dias 1º a 05/11/2017 em Uberlândia-MG. A Profa. Andréa Moreira 9

justificou informando que fará a representação enquanto membro da Comissão de 10

Direitos Humanos e informou que irá coordenar três Grupos de Trabalho e realizar o 11

lançamento de seu livro e tomar posse como membro da nova Diretoria da ABRAPSO 12

Minas Gerais.  Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com 3 diárias para a 13

colaboradora Andréa Moreira. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão 14

encaminhou solicitação de autorização para realização de Psicologia em Foco com o 15

tema “Desafios da clínica contemporânea: racionalizando a escuta” a ser realizado no dia 16

22/11/2017 na sede do CRP-04. O apoio consiste em - Ajuda de custo para conselheira 17

Dalcira Ferrão; ajuda de custo para convidada Cristina Leão; passagem aérea Salvador X 18

BH ida e volta e 1e 1/2 diária para convidada Tainã Vieira; passagem aérea São Paulo X 19

BH ida e volta e 1 e 1/2 diária para convidado Deivison Faustino; inscrição, certificado, 20

lista de presença, e post de divulgação da atividade. Deliberação: Diretoria de acordo 21

conforme pedido. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana 22

encaminhou para análise e deliberação a solicitação da Psicóloga de Referência Técnica 23

Luciana Franco de sua participação, da Conselheira Flávia Gotelip e da Psicóloga de 24

Referência Técnica Leiliana de Souza na Reunião Nacional do CREPOP no dia 25

29/11/2017 e do Seminário Nacional de Psicologia e Políticas Públicas no dia 30/11 em 26

Brasília-DF e pagamento de passagem aérea e diárias. Deliberação: Diretoria deliberou 27

por autorizar a ida de dois representantes do CREPOP a ser encaminhados os nomes a 28

posteriori. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 29

solicitação de vistas aos autos 0129962-06.2014.813.0024 e ao processo foi determinada 30

a vista de Declaração de Imposto de Renda da Executada, que está sob segredo de 31

justiça na secretaria do juizo. Solicitou a Diretoria avaliar se ele mesmo tenha vista do 32

documento na segunda-feira 23/10 ou se deverá contratar advogado correspondente para 33

cumprir a diligência no local o se deferia desistir do processo. Deliberação: Diretoria 34

deliberou a presença do Assessor Jurídico Luiz Henrique. Hospital Eduardo de Menezes: 35

Diretoria Hospitalar do Hospital Eduardo de Menezes/FHEMIG Dra. Thaysa Dummond 36

encaminhou Ofício DIH Nº 036/2017 referente a convite à Conselheira Presidenta Dalcira 37

Ferrão para I Seminário Interno sobre Diversidade de Gênero e Diversidade Sexual que 38

acontecerá no dia 10/11/2017 às 10h no Auditório do Núcleo de Ensino e Pesquisa/NEP 39

do referido Hospital. Deliberação: Diretoria de acordo com a participação da Conselheira 40

Dalcira Ferrão e pagamento de ajuda de custo. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente 41

Administrativo Genilson Afonso encaminhou pedido de apoio para Lançamento de 42

documento “Relações raciais: referências técnicas para a atuação de psicólogas(os)” – 43

Encontro do GT Relações Raciais – Subsede Sudeste com a Comissão de Psicologia e 44

Relações Raciais do CRP-04 a ser realizado no dia 28/10/2017 às 14h em Juiz de Fora-45

MG. O apoio consiste em inscrições; certificados para as palestrantes e organização; data 46

show e caixa de som; passagens rodoviárias e diária para o Conselheiro Filippe de Mello; 47

exemplares do referido documento referência para distribuição e auxílio para confecção 48

de panfletos para divulgação. Deliberação: Diretoria de acordo conforme pedido. Breno 49

Stefano: Estudante da PUC Minas/Coração Eucarístico Breno Stefano encaminhou 50

convite para a Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão compor a mesa com o tema “Amar 51

sem temer: Psicologia e desafios referentes a Cura Gay” a ser realizado nos dias 26/10 às 52

20h15 e 27/10 às 10h15. Deliberação: Diretoria deliberou pela participação da 53

Conselheira Dalcira Ferrão no dia 26/10 e dos membros da Comissão de Psicologia, 54

Gênero e Diversidade Sexual Théa Murta e John Barros no dia 27/10 com ajuda de custo. 55

Paula Duarte: Colaboradora da Comissão Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual Paula 56

Duarte solicitou apoio para o I Seminário Bissexual de BH a ser realizado no dia 57

21/10/2017 na Casa de Direitos Humanos em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em 58

passagem rodoviária Ipatinga X BH ida e volta e diária para a convidada Fernanda 59

Coelho. Deliberação: Diretoria deliberou pelo apoio com passagem rodoviária e 1½ diária 60

para convidada Fernanda Coelho. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de 61

Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou programação do Psicologia em Foco de 62

Novembro/2017. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheira Márcia Mansur:  63

Conselheira Márcia Mansur encaminhou Manifesto Público das Comissões de Direitos 64

Humanos do Sistema Conselhos de Psicologia com o título “Nenhum direito a menos” 65

construído na reunião das Comissões de Direitos Humanos ocorrida no dia 06/10/2017 66

em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para Gerência de 67

Comunicação montar uma notícia sobre a participação do CRP-04 na Reunião em 68

Brasília-DF e publicar o manifesto. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e 69

eu, Felipe Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 70

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 20 de outubro de 2017.  71